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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis suchých zalévaných transformátorů

používaných v energetice, na konstrukci izolačního systému a popisu potřebných materiálů.

Hlavním cílem je ucelený souhrn jednotlivých metod používaných k offline i online

diagnostice těchto transformátorů.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the description of cast-resin dry transformers

which are used in the power engineering, the insulation system design and description of

necessary materials. The main objective is a comprehensive summary of the various methods

used for offline and online diagnostics of the transformers.
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Úvod

Málokdo z nás si dokáže představit, jaký by byl v této moderní a uspěchané době, život

bez elektřiny. Již od začátku 20. století se elektrická energie pomalu stává nepostradatelnou

pro každodenní život. Elektřinu je zapotřebí nějakým způsobem dopravit do našich

domácností a nejen tam. K výrobě a přenosu elektrické energie k cílovému spotřebiteli slouží

rozsáhlá elektrizační soustava.

Dnes a denně se setkáváme se stožáry vedení, které nesou napohled nikdy nekončící dráty,

a občas zahlédneme elektrárnu. To ale není vše, vyrobenou energii musíme na přenos vhodně

upravit. Pro dlouhé přenosy jsou zapotřebí vysoká napětí a malé proudy, aby nemusely být

vodiče příliš tlusté a zamezilo se ztrátám vzniklým průchodem elektrického proudu. Naopak

před spotřebitelem musí být napětí a proudy upraveny na požadovanou hodnotu. K těmto

úpravám se používají transformátory a tím pádem tvoří nepostradatelnou součást elektrizační

soustavy a koncových spotřebičů. A to si již mnoho z nás neuvědomuje.

Aby byla zajištěna co největší spolehlivost a dlouhá životnost, je zapotřebí pravidelně

kontrolovat technický stav transformátorů, zejména vyšších výkonů. Proto bychom měli

věnovat velkou pozornost a klást vysoké požadavky na tzv. diagnostiku. Správnou volbou

diagnostických zkoušek lze předejít poruchám, neplánovaným odstávkám a tak minimalizovat

finanční ztráty. Z ekonomického hlediska je třeba zkoušky správně naplánovat a volit rozsah

dle jejich výpovědischopnosti.

Touto prací bych chtěl přiblížit jeden z dnes používaných typů transformátorů, jedná se

o suché zalévané transformátory, které jsou šetrné k životnímu prostředí. V první části je

okrajově nastíněno obecné fungování transformátorů. V následující části se již zaměříme

na samotné zalévané transformátory, z čeho se skládají a jaké metody se k jejich stavbě

využívají. Ve třetí části se dále budeme věnovat transformátorům, konkrétně popíšeme

materiály použité pro izolační systém. Závěrečná kapitola je zaměřena na popsání

jednotlivých diagnostických zkoušek, které lze použít ke zjištění technického stavu suchých

zalévaných transformátorů.
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1 Transformátory

Jedná se o elektrický netočivý stroj, který je schopen snižovat a zvyšovat hodnoty napětí

a proudu při zachování vstupního výkonu na jiné požadované hodnoty. Využívají se

v elektrizační soustavě, kde umožňují díky transformaci na vysoká napětí a menší proudy

přenos s pokud co možno nejnižšími Joulovými ztrátami. Nevyužívají se jen v uvedené

oblasti, další možností je použití např. v elektronických obvodech, regulačních zařízení

a dalších. Proto se vyrábějí v různých modifikacích od jmenovitých výkonů v řádech mVA

pro elektroniku až po stovky MVA výkonových transformátorů. Mohou být dvouvinuťové

nebo vícevinuťové, jedno či více fázové (většinou trojfázové). Záleží, jaké požadavky na ně

budou kladeny. U těchto netočivých strojů lze v určitých případech dosáhnout účinnosti až

98%. Vzhledem k tomu, že neobsahují pohyblivé části, tak náklady na údržbu nejsou nikterak

vysoké.

Transformátory se vždy skládají z vinutí, magnetického obvodu (jádra) a izolačního

systému. Princip by se dal zjednodušeně popsat tak, že na primární vinutí je připojen střídavý

zdroj a na sekundární je připojena zátěž. Proud procházející primárním vinutím vybudí

magnetický střídavý tok ϕ1 v uzavřeném magnetickém obvodu a ten v sekundárním vinutí

indukuje napětí. Pokud je na sekundárním vinutí připojena zátěž, začne protékat proud, který

budí v jádře vlastní magnetický tok ϕ2. Jádrem poté prochází výsledný magnetický tok ϕ,

vzniklý působením obou vinutí. Uzavřený magnetický obvod umožňuje, aby vinutí měla

společnou osu a magnetická vazba byla co nejlepší. Většinou bývá sekundární napětí menší

než primární. Dopodrobna se touto problematikou zabývá např. [1]. Indukované napětí je

závislé právě na maximální velikosti magnetického toku ϕm, frekvenci f a počtu

závitů N. [1][2]

ui1 = 4,44 ∙ N1 ∙ ϕm ∙ f [V],

ui2 = 4,44 ∙ N2 ∙ ϕm ∙ f [V],

kde ui1 - je indukované napětí na primárním vinutí [V], ui2 - je indukované napětí

na sekundárním vinutí [V], N1 - je počet závitů primárního vinutí [-], N2 - je počet závitů

sekundárního vinutí [-], ϕm - je maximální hodnota střídavého magnetického toku [Wb], f - je

kmitočet primárního napětí [Hz].

(1.1)

(1.2)
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Převod transformátoru k je poměr indukovaných napětí a je to jeden ze základních parametrů.

k =
ui1

ui2
=

N1

N2
=

U1

U2
,

kde U1 - je napětí na primárním vinutí [V], U2 - je napětí na sekundárním vinutí [V].

Transformátor si lze představit jako kombinaci pasivních prvků (odporů a indukčností),

jejichž vlastnosti a parametry s jistým zjednodušením odpovídají vlastnostem transformátoru.

Obr. 1.1 Náhradní schéma transformátoru [8]

kde R1 - odpor primárního vinutí [Ω], R'2 - odpor sekundárního vinutí [Ω], X1σ - rozptylová

reaktance vstupního vinutí [Ω], X'2σ - rozptylová reaktance výstupního vinutí [Ω], RFE - odpor

reprezentující ztráty v železe [Ω], Xμ - hlavní reaktance transformátoru [Ω], I0 - proud

naprázdno [A]. [1][2]

Dělení transformátorů podle:

- využití

 energetické - blokové, distribuční

 napájecí

 bezpečnostní

 rozptylový

 regulační

 měřící

(1.3)
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- počtu fází

 jednofázové

 vícefázové

- počtu vinutí

 dvouvinuťové

 vícevinuťové

- konstrukce magnetického obvodu

 jádrové

 plášťové

 toroidní

- izolačního systému

 olejové - výkony stovek MVA, napětí do 800 kV

 suché - výkon do 15 MVA, napětí do 38kV

 suché zalévané - výkon do 25 MVA (možno navýšit až na 35 MVA), napětí do 35kV
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2 Zalévané transformátory

Transformátory se zalitým vinutím se vyrábějí přibližně od 70. let 20. století. Po celém

světě jich můžeme najít několik stovek tisíc, některé jsou v provozu déle než 30let. Proto se

nedá říci, že by transformátory se zalitým vinutím nějak zaostávali ve své životnosti

a spolehlivosti za distribučními olejovými transformátory. V poslední době patří mezi velmi

používaný typ transformátorů.

Tento typ transformátoru se používá, jelikož je odolný vůči teplotním rázům, vlhkosti,

chemikáliím a mechanickým rázům. Po přidání vhodných aditiv může mít samozhášlivý

charakter. Zalévané transformátory tak oproti minerálním olejům nepřispívají k rozšiřování

požáru, protože neobsahují žádnou olejovou náplň. Proto mohou být použity i tam, kde jsou

větší požadavky na požární bezpečnost. Jsou také šetrnější k ochraně přírody, mohou být

například použity v místech, kde je požadována zvýšená ochrana vod. Tyto vlastnosti

a výhody jsou ovšem vykoupeny vyšší pořizovací cenou.

Obr. 2.1 Zalévaný transformátor [8]
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 Vinutí všech typů transformátorů je zalité syntetickou pryskyřicí. Důvodů proč použít jako

zalévací hmotu zrovna syntetickou pryskyřici je hned několik. Je to vynikající izolační prvek,

hodnota elektrického odporu na jeden centimetr se pohybuje v rozmezí 10
13

až 10
15

Ω/cm. Má

velmi dobrou přilnavost, a proto se snadno aplikuje k ostatním materiálům. Má výbornou

mechanickou odolnost. Zalité vinutí neobsahuje žádné dutinky, je 100% neporézní.


[…]


systému. Na základě této hodnoty se může omezit zatěžování transformátoru, aby

nedocházelo ke zbytečnému namáhání izolace a tak k její urychlené degradaci.

Pro stanovení životnosti izolačního systému transformátoru je možné využít několik druhů

výpočtů, tato problematika je více popsána v IEEE normě [33]. Zde je uveden jeden

z možných výpočtů životnosti transformátorů, pro výpočet je zapotřebí znát hodnotu

nejteplejšího místa transformátoru, dále odečíst jednotlivé konstanty pro daný izolační systém

z Obr. 4.2.2 a dosadit do následujícího vztahu:

log 𝑡 = 𝐴10 +
𝐵10

𝑇
,

kde t - je životnost [h], A10 a B10 - jsou konstanty odečtené z životnostní křivky [-], T - je Hot-

spot teplota [K]. [23][27][28][33]

Obr. 4.2.2 Životnostní křivka zalévaných transformátorů [33]

(4.23)
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4.2.3 Sledování částečných výbojů

Sledování částečných výbojů je také vhodné sledovat on-line, za chodu transformátoru.

Metody pro monitorování částečných výbojů se neustále vyvíjí a mnoho z nich se nachází

na experimentální úrovni. Obvykle se kombinují dvě metody sledování.

Při on-line monitorování se provádí sledování akustických signálů, které vznikají

při částečných výbojích. Na vinutí transformátoru je rozmístěno 3 až 12 piezoelektrických

snímačů. Následně probíhá jejich vyhodnocení.

Další metoda využívá sond na bázi indukčnosti. Měřící obvod se musí před měřením

kalibrovat. Naměřené hodnoty se poté porovnávají s hraničními hodnotami. Toto měření se

vyznačuje v současné době vysokou citlivostí, ale je zapotřebí věnovat zvýšenou pozornost

rušivým signálům, které se v okolí transformátorů vyskytují. Sledování můžeme provádět

nepřetržitě nebo periodicky, při druhé možnosti mohou částečné výboje chvilkově vymizet

v důsledku změny teploty nebo vlhkosti. Proto je lepší nepřetržité sledování, ale je finančně

nákladnější. Na signály pro zjišťování částečných výbojů se nepoužívá Fourierova

transformace (FT), nýbrž se využívá vlnková transformace (Wavelet Transform - WT).

Před konečným vyhodnocením signálu se musí odfiltrovat šum např. prostřednictvím

Matlabu. Jako další transformaci k přenosu signálu pro zjišťování částečných výbojů lze

použít poměrně novou transformaci tzv. Hibert Huang Transform (HHT), která je ještě

odolnější proti nechtěnému šumu. [34][35][36]

Diagnostika zalévaných transformátorů Martin Janda 2012

51

Závěr

Se zvyšujícími se požadavky na transformátory, především co se týče ekologických

nároků, je zapotřebí věnovat zvláštní pozornost suchým zalévaným transformátorům. Ty jsou

díky svému provedení vhodné pro nejrůznější aplikace, kde by se např. použití olejových

transformátorů setkávalo s problémy. Během výroby se musí věnovat pozornost všem částem

transformátoru, zejména pak jejich izolačnímu systému. Je důležité zvolit správné materiály,

aby měl zkonstruovaný transformátor co možná nejdelší životnost a nízké provozní náklady.

Proto se během výroby nových strojů a následného provozu sleduju jejich technický stav

s ohledem na požadavky zákazníka, platných norem, ekonomičnosti a bezpečnosti. Kvůli

spolehlivému provozu a splnění všech požadavků se transformátory sledují vhodně zvoleným

souborem diagnostických metod.

Přínos této bakalářské práce má spočívat v ucelení základních informací o suchých

zalévaných transformátorech v energetice a především v následném popsání jednotlivých

diagnostických metod. Práce by měla napomoci studentům k jednoduchému náhledu do této

problematiky a rychlému vyhledání jednotlivých diagnostických metod používaných pro tento

typ transformátorů s odkazem na české normy.

Na začátku práce bylo popsáno obecné fungování a použití transformátoru se zaměřením

na suché zalévané transformátory. Uvedení metod použitelných k zaizolování

vinutí.Podstatná část práce je věnovaná právě materiálům sloužícím k vytvoření izolačního

systému transformátorům.Nejobsáhlejší kapitola popisuje jednotlivé diagnostické metody,

především se jedná o offline metody, ale nejsou opomenuty ani metody používané

za provozu, tedy online. Všechny kapitoly jsou zpracovány s ohledem na celkový rozsah

bakalářské práce a čtenáři je předložena práce, jejímž studiem získá základní přehled

o suchých zalévaných transformátorech a základní informace o jednotlivých principech

diagnostických zkoušek.
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Přílohy

P.1 Rozdělení zkoušek transformátorů [20][23]

- v úvahu bereme pouze napěťovou hladinu do 110 kV

Název zkoušky nebo měření
zkouška

typová kusová zvláštní

Měření izolačního odporu • •

Měření odporu vinutí za studena stejnosměr. proudem • •

Měření převodu napětí naprázdno na všech odbočkách • •

Kontrola sledu fází • •

Zkouška přiloženým napětím z cizího zdroje • •

Zkouška indukovaným napětím • •

Měření ztrát naprázdno a proudu naprázdno • •

Měření charakteristiky naprázdno •

Měření ztrát nakrátko a proudu nakrátko • •

Oteplovací zkouška •

Zkouška el. pevnosti izolace atmosférickým impulzem •

Měření ztrátového činitele a kapacity vinutí •

Zkratová zkouška •

Měření nulové složky reaktance •

Zkouška přepínače odboček • •

Zkouška el. pevnosti izolace spínacími impulzy •

Měření částečných výbojů • •

Měření hladiny hluku •

Zkouška pro třídu prostředí •

Klimatická zkouška •

Zkouška hořlavosti •
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P.2 Ukázka zkušební komory (rozměry jsou v mm) [24]