Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Diagnostika zálečných transformátorů
Student: Martin JANDA Std. číslo: E09B0370P
Vedoucí: Ing. Martin Širůček

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor se ve své práci zabývá zálečnými transformátory a jejich diagnostikou. Celá práce je po obsahové a formální stránce provedena na vysoké úrovni, i když se ani zde autor nevyhnul drobným překlepům. V kapitole diagnostika se mohl autor detailněji zabývat základním rozdělením diagnostiky, což ale k rozsahu práce nepovažuji za nezbytně nutné. Z tohoto důvodu hodnotím práci známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě. Dotazy: 1. V kap. 2.2 se zmiňujete o možnosti používání hlínku pro výrobu vinutí. Uvedte z jaké výhody má dany způsob řešení? 2. Která on-line diagnostická veličina je dle Vašeho názoru nejvýznamnější z hlediska sledování stavu izolace systému zálečných transformátorů? 3. Stručně uveďte hlavní výhody a nevýhody on-line a off-line diagnostiky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

.....

podpis vedoucího práce

Dne: 14.6.2012